



Her kommer Ebbe, sønnen Tobias og juletræet ned af Christiansborg Slotsplads i et skarpt venstresving ind af porten til Prins Jørgens Gård. Mon det store træ på 6,5 meter fik københavnere til at tænke, at den 16. december nok er lige sent at aflevere et torvetræ? Men de blev kloge. Det skulle leveres til Dronningen i Riddersalen på Christiansborg Slot.

# Guirlander & gobeliner

Det er velkendt i juletræsbranchen, at årets nordmannsgranjuletræ hvert år kåres på Danske Juletræers stand på Langesømessen. Men det er knapt så velkendt, at der med kåringen følger muligheden for hvert andet år at levere et juletræ til hendes Majestæt Dronning Margrethe til Riddersalen på Christiansborg slot i København. I år tilfaldt æren Ebbe Bach Nielsen fra Maglesø Plantage. Ebbe havde prøvet det før, men ikke med et 6,5 m højt træ! Seancen er også en mulighed for branchens branding af naturtræet.

Af Lars Bo Pedersen og Claus Jerram Christensen

## Storesøster

Det er altid lillesøster, der får titlen som årets skår på Langesømessen, men det er storesøster, som bliver vist frem til jul i Riddersalen på Christiansborg Slot. Riddersalen er den største og mest fornemme sal på Christiansborg Slot, hvor den ofte danner rammen om kongelige aftenselskaber og gallamiddage. Riddersalen er udsmykket med Bjørn Nørgaards 17 gobeliner, der viser Danmarks historie gennem 1000 år. Gobelinerne var en gave fra det danske erhvervsliv til Dronning Margrethes 50 års fødselsdag i 1990. Men Riddersalen er også loftmotiver fra den nordiske mytologi, glaskroner fra Venedig, buste af kongerækken og sorte og hvide marmorfliser – og så ved juletid et juletræ fra Ebbe Bach Nielsen fra Maglesø Plantage.

Salen er kolossal – 40 meter lang, 12 meter bred og der ti meter til loftet. I alt er der plads til cirka 400 spisende gæster – og altså et juletræ. Et stort et. Ebbe fortalte, at man fra slotsforvaltningens side havde givet ham besked om, at Dronning Margrethe i år ønskede et større juletræ end de foregående år. Og netop Ebbe er jo mand for også at levere store træer. Kunsten var at finde det helt rigtige træ med en stor og regelmæssig nålefyldte fra top til bund, som samtidig havde markante grenkranse til julepynten. For kongehuset havde ønsket, at træet ikke skulle være et "Anders And-træ", men et træ, hvor pynten også kunne hænge ned fra grenene. Det blev en prægtig cirka 16-17 år gammel nordmannsgran, 6,5 m høj og omtrent 300 kg tung.

Det er ikke hverdagskost, at et juletræ på 6,5 m til indendørs brug bugseres gennem storbyens pulserende centrum. Men det blev det af Ebbe og hans otteårige søn Tobias, som selvfølgelig skulle med for at overvære den unikke levering. Præcist kl.



*Ebbe havde sørget for at anbringe træet behørigt på den store trailer med bundstøtte af paller og surret godt fast med spændremme, så de lange grene ikke tog skade og træet ikke trillede.*

13.00 tirsdag den 16. december ankom træet til Prins Jørgens gård nedenfor Riddersalen. For det var der, at Ebbe var tilsagt. Vi var også til stede for at give en hånd med træet og selvfølgelig for at kunne bringe den gode historie i Nåledrys.

Træet var forsigtigt spændt fast på en stor trailer, så træets lange grene ikke kunne knække. Syv mand skulle der til for at bugserer træet ned fra traileren og op af de mange snoede trapper til første sal, uden at de fintmalede døre og gerigter tog skade. Trappen er gudskelov bred og de enkelte etager meget

høje. Det takkede vi for, for ellers havde det været en umulighed at sno træet op gennem trappeskakten. Da vi var kommet op på første sal fik vi træet op at ligge på rulle vogne, som vi forholdsvis let kunne skubbe det sidste lille stykke ind i Riddersalen.

### **Så rejser vi det!**

Men trængslerne var slet ikke slut. Før træet skulle rejses, var det nemlig nødvendigt at påmontere juletræs-foden. Selvfølgelig havde Ebbe været forudseende og savet stammen til. Men



*Syv mand høj bugserede træet op af trappen. Da træet først var på den rette etage, var det ingen sag, at skubbe det ind i Riddersalen på et par store rulle vogne.*



*Slotsbetjentene kunne godt se, at juletræet dette år var usædvanlig højt. De ser ud til at tvivle på, om det kan stå der. Men det gik. Fra toppen af træet til loftet var der alligevel 3,5 meter.*

*Men kvalerne var ikke slut endnu. En specialkontureret juletræs fod med halv meter lange støttearme skulle sættes på træet, inden det blev rejst. Desværre passede fod og huse ikke helt.*

skoen trykkede og foden var desværre lige lidt for lille. Men hvem havde lige en motorsav med, når Dronningens gemakker skulle besøges en dag i december? Det havde Ebbe. Det var ingen sag at skære træets stab til nu, hvor diameteren på foden var kendt, men det kan nok være, at Ebbe's rumsteren rundt med motorsaven i Riddersalen, tiltrak de mange, der var på rundvisning. Ipads, diverse kameraer og telefoner nærmest fløj op af inderlommerne og taskerne på de inden- og udenlandske

besøgende. Men faktisk kunne de heller ikke foretage sig andet, for larmen fra motorsaven var rungende høj i den store sal, så rundvisningerne blev midlertidigt stoppet.

Vi fik anbragt træet præcist der, hvor det skulle stå og fik monteret foden og fastgjort diverse torv og reb på bedste sømandsvis til stammen. Også det havde Ebbe forudseende planlagt. Så skulle storesøster rejses. Det gik også godt. Vi





Men Ebbe var forberedt, for uden oplysninger om fodens dimension kunne det jo gå galt. Det er normalt til gallamiddage, der vises tænder i Riddersalen, men motorsaven fik også lov. Et noget usædvanligt syn (og larm), som da også blev fotograferet af turister og filmet på iPad'en af Tobias.

havde fod på det, lige indtil træet var halvvejs rejst, så bøjede juletræsfodens støttestødder. I nogle splitsekunder overvejede vi alle syv mand, om træet skulle lægges ned igen, men på bedste ridderlige kommando fra Ebbe (TRÆÆKKK) fik vi med en sidste kraftanstrengelse rejst træet op i næsten lodret position. Alle var lettede, for vi vidste, at nu var det bare et spørgsmål om, at få kilerne på plads, så træet kunne justeret til fuld lodret position. Lige indtil at en af slottes medhjælpere anførte, at vi

vist havde glemt stjernen! Også det havde Ebbe dog en plan for: En erhvervsstige kunne købes for en brøkdal af slottets eller kongehusets sparepenge. Pynten var ikke vores problem – men Ebbe glædede sig til at se den, den følgende torsdag, hvor han var indbudt til julegløgg i Riddersalen på Christiansborg Slot sammen med sin kone Helle.



Den sejlervante direktør tog straks teten overvåget af Ebbe, da tovværket skulle fastgøres til træet.



Kiler skulle der til, for at træet stod helt lodret.

← Så kom det op at stå, men sikken en "skævert".

Efter en mindre konflikt med et bøjet ben på juletræsfo­den lykkedes det os at få træet op at stå.





Det var flot. Imponerende flot leverance af far og søn fra Maglesø Plantage!



Færdigt arbejde og på vej ned af trapperne. Det gik noget lettere ned. Kun de lange arme var et problem.



Ebbe, Helle og juletræet til julegløgg i Riddersalen på Christiansborg Slot i Riddersalen torsdag den 18. december.

Du kan læse mere om Ebbe Bach Nielsen på hans hjemmeside [www.maglesoe-plantage.dk](http://www.maglesoe-plantage.dk). ■

## Promovering af naturtræet

Vi blev stadig fulgt og fotograferet af de mange besøgende. Og Tobias havde i al ubemærkethed optaget seancen på video med sin Ipad. Se det var en god branchehistorie, som i lighed med Hamborg Havneaktion kan anvendes til at promovere, hvor dygtige vi er til at lave naturtræer i Danmark.

**ASM**<sup>APS</sup>  
**ØSTERVANG**

ASM ØSTERVANG giver dig en bred vifte af muligheder at vælge imellem, indenfor skovbrug, til konkurrencedygtige priser. Du er naturligvis velkommen til at kontakte os, for yderligere oplysning eller for at få tilsendt prospekt.

- ★ Netmaskine
- ★ Hegnsudruller
- ★ Plantemaskine: 1- 2- eller 3-rækkes
- ★ Pallegafler
- ★ 8 m. transportvogn med hyalriske slidsker
- ★ Spidser
- ★ Enarmet sprøjte

- ★ Hydraulisk pælehammer
- ★ Hydraulisk pælebor
- ★ Stærk 1-rækket plantemaskine til plantning i gamle juletræskulturer – fås nu også som 2, 3 og 4-rækket med hydraulisk justerbar rækkeafstand

**NYHED: Stor palle-pakker**

**ASM ØSTERVANG • [www.asm-ostervang.dk](http://www.asm-ostervang.dk)**

Tlf. 9856 5250 • [asm@asm-ostervang.dk](mailto:asm@asm-ostervang.dk) • Terndrupvej 28 • Astrup • 9510 Arden

**HAR DU BRUG FOR ASSISTANCE INDEN GLOBAL G.A.P. CERTIFICERING ?**

**- SÅ ER DER HJÆLP HER...**

Lis Sørensen  
mobil 4068 2030  
[lis@introcert.dk](mailto:lis@introcert.dk)  
[www.introcert.dk](http://www.introcert.dk)



**IntroCert**